2. « ut tam Metropolitanarum quam Episcoporum aliorumque eiusmodi Officiales prius a Spiritualibus quam a Saecularibus Ordinibus eligantur »;

3. « salva tamen S. R. Maiestate pro libitu cuiusvis ex electis conferendi auctoritate »;

4. « ut locum in Senatu Regio habeamus non aliqua commodorum ratione, et ambitione ducti, verum ut oves nostrae, quarum curam gerimus, maiori nos observantia colant et observent »;

5. ut « factiones aut excommunicationes », quae ex Graecia provenire potuerint, « eas omnino prohiberi petimus »;

6. « ne extranei Episcoporum vel Presbyteri, qui S. R. Ecclesiae obedientiam recusaverint, in qualibet dioecesi nostra aliquid negotii habeant et commorentur »;

7. « ne quidquam spiritualium negotiorum agere audeant, qui rebelles et contradicentes huic unioni nostraeque obedientiae fuerint »;

8. « ut bona, per Antecessores nostros, nescitur quo iure, amissa, Ecclesiis restituantur », neque ut illa « sine consensu Episcoporum totiusque Capituli conferantur »; post mortem vero Metropolitanarum et Episcoporum, « more et ordine Romanae Ecclesiae... Capitulum ea bona administrantur »;

9. Archimandritae, Hegumeni, Monachi, vulgo Czerncy et Monasteria eorum obedientiae Episcoporum, qui in dioecesi cuiuslibet fuerint, pristino more subsint »;

10. « ad iudicia Regni Tribunalis more et consuetudine Regni duos quoque ex Spiritualibus religionis nostrae deputandos esse petimus, qui tamquam defensores iurium et libertatum nostrarum sint »;

¹⁴ Pii PP. XII, Epist. Enc. *Orientales Omnes*, 25 Jan. 1946, AAS v. XXXVIII, p. 36; cfr. WINTER E., *Byzanz und Rom im Kampf um die Ukraine (955-1939)*, Leipzig 1942, p. 63.

11. « Archimandritae, Hegumeni, Presbyteri, Diaconi aliique Spirituales eodem honore ac reverentia ab hominibus, quo caeteri Religionis Romanae homines prosequantur, iisdem libertatibus ac praerogativis fruantur et gaudeant, secundum privilegium Serenissimi olim D. Vladislai Regis »;

12. praeterea, ut « a contributionibus Regni publicis... exceptis his, qui bonis haeredetariis utantur, liberi et immunes simus »;

13. « Monasteria et templa Ritus Graeci ne ad templa Romani Ritus convertantur »;

14. Collegia sive Confraternitates speciales non ita pridem a Patriarchis constitutae et a S. R. Maiestate confirmatae... ut obedientiam Summo Pontifici nobisque Ep. pis Religionis Graece praestare teneantur sintque adstricti »;

15. « Scholas, Seminaria graecae et slavonicae linguae extruere, ubi commodius videbitur, ut liberum nobis sit, sic et officinas imprimendorum librorum, quae quidem sub obedientia Ep. porum sint »;

16. « ut libera penes nos maneat puniendi potestas » eos Presbyteros religionis nostrae, qui « nobis debitam obedientiam praestare recusant »;

17. « Homines saeculares, ne se in curam Ecclesiarum Ritus nostri ingerant, sed hae potestati ac iurisdictioni Spiritualium subiaceant, praecipue vero Cathedrales Ecclesiae ».¹⁵

Articuli isti seu conditiones a rege Sigismundo III anno 1595, die 2 Augusti, per diploma regium solemniter approbata erant.¹⁶ Articuli vero dogmata ritumque respicientes, a Clemente Papa VIII « Bulla Unionis » confirmata fuisse dicuntur.¹⁷

¹⁵ Articuli sive conditiones, quae a S. Regia Maiestate confirmati poterant, in M. HARASIEWICZ, o. c., p. 182-185; cfr. *Arch. Un. Mitrop.*, T. I, n. 168, p. 76-77; M. MALINOWSKI, *Die Kirchen und Staats-Satzungen*, Lemberg 1861, p. 20, nota « a »; similiter in Articulis seu conditionibus, quas Episcopi Romam ad confirmandam miserunt, in illis tamen res potius ex parte dogmatica ac rituali tractatur.

¹⁶ M. HARASIEWICZ, o. c., p. 187: « in omnibus iuribus libertatisque... secundum quod S. M. Status religionis latinae habent, ea omnia servare, ac verbo nostro regali promittimus in proprio nomine et nomine Antecessorum nostrorum illustrissimorum, quia libertates istae iam a proavis nostris, specie vero a sanctae gloriosaeque memoriae proavo nostro tunc temporis hungarico et polonico, Magno Duce Lithuaniae Wladyslawo, impertitae erant... »; cfr. *IBID.*, p. 189-192, et M. MALINOWSKI, o. c., p. 27-28.

¹⁷ Bulla Unionis Nationis Rutheniae cum Ecclesia Romana, sub die decima Kalendas Januarii 1595 exarabatur: « ... uti membra nostra in Christo recipimus, unimus, adiungimus, annectimus et incorporamus, atque ad maiorem charitatis nostrae erga ipsos significationem omnes sacros ritus et caeremonias, quibus Rutheni Episcopi et Clerus juxta Sanctorum Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis, et Sacrosanctae Missae sacrificio, ceterorumque Sacramentorum administratione aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae Fidei Catholicae non adversentur, et communionem cum Romana Ecclesia non excludant,

Uti ex supradictis patet, unum tantum punctum (scil. 15) immediatam ad Seminaria habere relationem. Quaenam ergo sit connexio ceterorum articulorum cum themate nostro? Quaestioni huic responsionem in articulo sequenti, ubi de potestate Metropolitanae et Episcoporum sermo habebitur, fusiori tractabimus calamo, hic vero, ad rei meliorem intelligentiam efficiendam, generaliter tantum illam adumbrare cupimus.

Meminisse iuvabit opus Unionis in circumstantiis conditionibusque omnino singularibus initium suum habuisse, quapropter omnes conditiones atque cautelae eo protenderunt, ut Ecclesiam dissidentem, adiutorio ex parte Ecclesiae Latinae exhibito, e discrimine illo maximo eriperent, ita tamen ut Ritus integritas inviolabilis maneret, quoniam Ritus mutatio idem erat ac nationalitatis abalienatio.¹⁸ Exinde ad opus tale perficiendum cumprimis peropportunos erat, ut potestas auctoritasque Hierarchiae Ecclesiae Unitae ad fastigium debitum elevarentur; his enim carentibus Metropolita sive Episcopus, qui tunc temporis a patronatu Nobilium praepotenti omnimode dependebat, de quacumque independenti actione nequidem cogitare poterat.¹⁹ Non minoris momenti bona quoque ecclesiastica erant, sine quibus non solum necessitatibus Ecclesiae provideri, sed nequidem victus sufficiens pro clero suppeditari potuerit.²⁰

Cum vero historia Seminarii Vilnensis historiae Unionis constituerit partem, elementa, quae in illa manifestantur, in rebus quoque Seminarii Vilnensis gestis relucet. Quapropter illud portionem non parvam in lucta totius Ecclesiae Unitae pro existentia sua habet. Certamen vero istud circa ius Seminarium constituendi ac sustentandi apprime versatur, atque ad defensionem adversus calumnias permultas iniustas ac exaggeratas se protendit. Clarum est, Ecclesiam Unitam mox natam, in negotio Seminarii constituendi adiutorio quodam indiguit.

Metropolitae - illi nempe rem istam promovebant - in conatibus Seminarium erigendi adiutorium tum ex parte Regis Sigismundi III, tum etiam ex parte Sedis Apostolicae accipiebant. De primo adiutorio, decreta Unionis Berestensis afferendo, iam quidquam diximus, plene tamen rem istam totius tractationis tractu evolvere putamus. Exinde, in secundo adiutorio, ex parte scilicet Sanctae Sedis impertito, immorabimur, siquidem illud in hac parte in plenitudine sua manifestatur. Itaque totam materiam

eisdem Ruthenis Episcopis et Clero ex Apostolica benignitate permittimus, concedimus et indulgemus»; in M. HARASIEWICZ, *o. c.*, p. 212-213. Articuli vero coram Summo Pontifice exhibiti inveniuntur praeterea in ASV, *Nuntiature diversae*, v. 282 fol. 96v-99r, in 21 punctis collecti, at tamen omittuntur in illis: «alcune cose che totalmente dipendono dalla Potestà et autorità del Re, che hanno relatione alla loro unione con la Chiesa Romana, et perciò si lascino». Cfr. ASV, *Fondo Borghese*, III, 89d, fol. 24r-25r.

hoc ordine tractare intendimus: imprimis de relationibus Episcoporum cum Nuntio Apostolico, postea de Clementis PP. VIII sollertia hac in re applicata, et demum de Petri Arcudii pro Seminario destinatione.

Primae Episcoporum, unionem concludere desiderantium, cum Nuntio Apostolico relationes die 10 Februarii anni 1595 notantur. Eo sane tempore Episcopus C. Terleckyj ad Nuntium ablegatur, ut illi conditiones Unionis exponeret. Inter has conditiones, uti supra iam exposuimus, singulari modo admissio Episcoporum ad Senatum necnon conservatio Ritus antiqui sublineatur.²¹ Nuntius vero ex parte sua his respondit verbis: « Quantum ad ea igitur, quae divini dogmatis sunt... certum absque ulla dubitatione est, Summum Pontificem illam approbaturum et accepturum. Quantum vero ad ea, quae ad ius humanum spectant,... ex eiusdem tamen praesumpta voluntate intrepide affirmamus, Beatitudinem suam libenti animo consensum praebiturum. Postremo circa ea quae a R. Maiestate petuntur, id quod nos praestare possumus, bona fide promittimus, nimirum totis viribus curaturos nos apud Serenissimum Regem tam apud inclytam Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae Rempubicam, ut ea... concedantur ». ²² Et revera Sedes Apostolica, hac de re notitiam accipiendo, Nuntium laudat et ex parte sua asseverat, se idem cum omni caritate zeloque facturam.²³ Sperat praeterea, Nuntium negotium istud in gloriam Dei cum omni diligentia promoturum.²⁴

²¹ In instructione data S. Congregationi a Metr. Rutskyj, ita hac in re scribitur: « non omnes sunt theologi, etiam ex ecclesiasticis, qui bene intelligent, posse stare unitatem fidei cum diversitate ritus » (in HARASIEWICZ, o. c., p. 265), quia « poloni sua ex parte ponebant qua ostensibilem rationem extirpandi nationalitatem et linguam ruthenam, secundum illud axioma: « Rutheni debent prius Poloni fieri, ut sint dein catholici » (IBID., p. 68-69). In pagina insuper 142 invenimus elenchum familiarum Nobilium, qui hanc ob causam nationalitatem suam derelinquerunt.

¹⁹ Cfr. E. LIKOWSKI, o. c., p. 35. Decreto ipse Rex Sigismundus III in diplomate suo, iam citato, dicit: « si quidem hoc posse in bonis regiis praescribere, non autem in bonis Nobilium » (M. HARASIEWICZ, o. c., p. 192-193).

²⁰ M. MALINOWSKI, o. c., p. 20, nota « a »: « Siquidem tanta inopia et egestate sumus constrikti, ut non solum necessitatibus Ecclesiarum non providere, sed etiam sufficientem victum nobis suppeditare possumus ».

²¹ Ipse Nuntius hac in re ita scribit: « Li Vescovi Rutheni et Lithuani hanno mandato da me il Vescovo loro di Luceoria con un scritto formato da essi... dal quale si vede, che desiderano di unirsi con la Chiesa Cattolica; ricercano di essere ammessi in Senato, et conservati nella loro Religione; ma formato secondo il beneplacito del Sommo Pontifice »; ASV, *Fondo Borghese*, III 89b, fol. 38r. Nuntiatura in Polonia initio a. 1592 commissa est Episcopo San Severo, Germanico Malaspina; cfr. L. PASTOR, *Storia dei Papi*, T. XI, p. 379-380.

²² M. HARASIEWICZ, o. c., p. 181-182; de conditionibus Episcoporum; vid. IBID., p. 178-181

²³ ASV, *Fondo Borghese*, III 18, fol. 255v: « et sicome loderemo la parte che fara V. S. in consolatione di essi Vescovi, cosi faremo noi la nostra con ogni carita et zelo conveniente ».

²⁴ IBID., fol. 213r, 217v: « Havemo inteso volentieri lo stato dei Vescovi Rutheni et la speranza che rimane di ridrizzare quel negotio a gloria di Dio, che sarà con molta lode di V. S. la quale só che non lascera di usarvi ogni possibile diligenza ».

Primam maxime momenti rem esse admissionem Episcoporum Unitorum in Senatum Reipublicae Polonae iure meritoque hisce temporibus putabatur. At profecto, quoniam ab illa assequenda perpetuitas huius operis omnino dependere potuit.²⁵ Iamvero Rex polonus Sigismundus III, etsi secundum constitutionem auctoritate maxima polleret, ille nempe Comitata Regni convocabat, sine eius consensu nullum promulgari poterat decretum, ille demum erat, qui, uti bene adnadvertit Nuntius Apostolicus Malaspina, « panem in manibus suis tenet eumque secundum beneplacitum suum distribuere potest ».²⁶ Potestas vero eius in praxi valde limitata erat, verique domini Regni Polonici nonnisi Nobiles, loca in Senatu altiora occupantes, apparent. Rem istam Clemens PP. VIII optime sciens, ipse enim Legatus in Regno Poloniae extitit,²⁷ litteris de illo negotio « ad complures Regni Senatores Ecclesiasticos et saeculares »²⁸ datis postulat, ut Episcopi uniti in Senatu atque in iuribus privilegiisque cum Latinis aequentur. Insuper hac de re Episcopus unitos certiores reddit, scribendo: « Sigismundo Regi, vos et ecclesias vestras carumque bona, efficaciter commendavimus, atque ab eo petivimus, ut non solum vos et vestra sua ope et auctoritate tueatur, sed etiam ut vos ornet, et amplificet et Senatoribus Regni adscribat, quamdiu in Ecclesiae Romanae obedientia et fidei catholicae integritate permanseritis, quod, Deo auxiliante, perpetuum fore speramus ».²⁹ Nec sine effectu talis Summi Pontificis sollicitudo mansit. Die enim 5 Decembris 1596 Sigismundus III « manifesto » suo Clero unito omnia iura privilegiaque, Clero latino competentia, contribuit.³⁰

§ 2. De adiutorio ex parte Sedis Apostolicae.

In hisce circumstantiis quaestio Seminarii erigendi, quae de cetero non erat nova, nascitur et evolvitur. Illam sane iam Gregorius PP. XIII per Le-

²⁵ *IBID.*, fol. 359rv: « La perpetuità dell'opera dipenderà da quel che rimane costí, et in spetie nell'honorarli dell'ordine Senatorio »; cfr. *IBID.*, *Miscellanea*, Arm. I, v. 82, fol. 107r.